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Hembly International Holdings Limited
恒寶利國際控股有限公司
（於開曼群島註冊成立的有限公司）

（股份代號：3989）

截至2007年12月31日止年度之全年業績

摘要

‧ 收益達�,037,000,000港元，增長69.5%

‧ 毛利增長54.5%至339,800,000港元，毛利率為3�.8%

‧ 本公司股東應佔純利增長37.9%至�07,700,000港元

‧ 每股基本盈利為40.3�港仙

‧ 擬派末期股息每股7.0港仙
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業績

恒寶利國際控股有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）欣然宣佈本公司及其附屬公司
（「本集團」）於截至�007年��月3�日止年度的經審核合併業績如下：

合併收益表
截至�007年��月3�日止年度

  2007年  �006年
 附註 千港元  千港元

收益 3	 1,036,956  6��,689 
銷售成本 	 (697,206 ) (39�,80� )    

毛利 	 339,750  ��9,888 
投資物業公平值變動 	 13,249  – 
其他收入 4	 15,095  5,554 
行政開支 	 (134,107 ) (86,430 )
分銷及銷售成本 	 (63,518 ) (�4,967 )
融資成本 5	 (40,517 ) (�3,�56 )    

除稅前溢利 6	 129,952  90,789 
所得稅開支 7	 (21,828 ) (�3,�96 )    

年度溢利 	 108,124  77,493     

可供分派予： 	    
 本公司股權持有人 	 107,747  78,��8 
 少數股東權益 	 377  (635 )    

 	 108,124  77,493     

年內確認為分派的股息 8	 26,236  7,586     

每股盈利 9
 基本 	 40.32港仙  36.50港仙    

 攤薄 	 39.93港仙  36.47港仙    
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合併資產負債表
於�007年��月3�日

  2007年  �006年
 附註 千港元  千港元
非流動資產 	   
 物業、廠房及設備 	 230,983  �75,�06
 投資物業 	 71,505  –
 無形資產 	 10,186  –
 商譽 	 20,800  –
 預付租賃款項 	 64,911  59,39�
 應收－共同控制實體借貸 	 5,168  5,�68
 可供出售投資 	 2,870  5,4�4
 遞延稅項資產 	 287  –    
 	 406,710  �45,089    

流動資產
 存貨 	 178,559  �07,3�5
 貿易應收款 10	 243,759  �87,93�
 按金、預付款及其他應收款 	 109,058  58,��9
 預付租賃款項 	 1,389  �,�46
 應收共同控制實體借貸 	 8,273  5,596
 應收一名少數股東款項 	 6,689  �,300
 應收一關連公司款項 11	 174,388  –
 應收共同控制實體款項 	 6,609  6,���
 可供出售投資 	 3,174  �,960
 收回稅項  –  �,584
 已抵押銀行存款 	 48,099  57,46�
 原到期日為三個月以上的銀行存款 	 313,767  �50,000
 銀行結餘及現金 	 112,223  30,98�    
 	 1,205,987  609,7�8
分類為持作出售的資產 	 41,530  –    
 	 1,247,517  609,7�8    

流動負債
 貿易應付款 12	 131,260  58,63�
 其他應付款及應計費用 	 84,736  �8,80�
 應付共同控制實體合營夥伴借貸 	 13,441  6,�73
 應付共同控制實體合營夥伴款項 	 17,097  6,68�
 應付一共同控制實體款項 	 5,812  –
 應付稅項 	 26,064  �0,459
 融資租賃責任－一年內到期 	 910  3�8
 銀行借款－一年內到期 	 426,009  �87,87�
 銀行透支 	 607  76    
 	 705,936  399,���
與分類為持作出售的資產有關的負債 	 13,080  –    
 	 719,016  399,���    

流動資產淨額 	 528,501  ��0,596    

資產總額減流動負債 	 935,211  455,685    
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  2007年  �006年
  千港元  千港元

非流動負債
 應付共同控制實體合營夥伴借貸  –  5,�68
 融資租賃責任－一年後到期  2,019  596
 銀行借款－一年後到期  257,128  �04,7�0
 可換股可贖回優先股  68,071  –
 換股權衍生負債  22,022  –
 遞延稅項負債  3,411  –    

  352,651  ��0,474    

  582,560  345,���    

股本及儲備    
 股本  28,283  �5,�88
 儲備  546,624  3�9,90�    

可供分配予本公司股權持有人股本  574,907  345,�90
少數股東權益  7,653  ��    

  582,560  345,���    

附註：

1. 採用新發出及經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）

於年內，本集團首次採用於本集團�007年�月�日開始的財政年度起生效，由香港會計師
公會（「香港會計師公會」）發出的以下新香港會計準則、修訂及詮釋（「香港（國際財務報
告詮釋委員會）－詮釋」）（下文統稱為「新香港財務報告準則」）。

香港會計準則第�號（修訂） 資本披露
香港財務報告準則第7號 金融工具：披露
香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第7號 根據香港會計準則第�9號高通脹
  經濟下的財務申報應用重列方法
香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第8號 香港財務報告準則第�號之範疇
香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第9號 重新評估嵌入式衍生工具
香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第�0號 中期財務報告及減值
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採用新香港財務報告準則對當前及過往會計期間的業績及財務狀況編製及呈列方式並無
造成重大影響，故毋須就往期作出調整。若干於過往年度根據香港會計準則第3�號的規
定呈列的資料經已刪除，而根據香港會計準則第�號（修訂）及香港財務報告準則第7號的
規定的相關比較資料已於本年度首次呈列。

本集團並無提早採納以下已發出但尚未生效的新準則、修訂或詮釋。
 
香港會計準則第�號（經修訂） 財務報表的呈列�

香港會計準則第�3號（經修訂） 借貸成本�

香港會計準則第�7號（經修訂） 合併及個別財務報表�

香港財務報告準則第�號（修訂） 歸屬條件及註銷�

香港財務報告準則第3號（經修訂） 業務合併�

香港財務報告準則第8號 經營分部�

香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第��號 香港財務報告準則第�號－集團及
  庫存股份交易3

香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第��號 服務經營權安排4

香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第�3號 客戶忠誠度計劃5

香港（國際財務報告詮釋委員會）－詮釋第�4號 香港會計準則第�9號－界定福利資產、
 最低資金要求及兩者的相互關係4

� 於�009年�月�日或之後開始的年度期間生效。
� 於�009年7月�日或之後開始的年度期間生效。
3 於�007年3月�日或之後開始的年度期間生效。
4 於�008年�月�日或之後開始的年度期間生效。
5 於�008年7月�日或之後開始的年度期間生效。

本公司董事預期採用該等新準則或詮釋不會對本集團的業績及財務狀況造成重大影響，
惟香港財務報告準則第3號（經修訂）「業務合併」及香港會計準則第�7號（經修訂）「合併及
個別財務報表」除外。香港財務報告準則第3號（經修訂）可影響收購日期為�009年7月�
日或之後開始的年度呈報期間開始或之後的業務合併的會計處理。香港會計準則第�7號
（經修訂）將會影響有關母公司於附屬公司所擁有權益變動（不會導致失去控制權）的會計
處理，該變動將列作股權交易。
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2. 業務及地域分類

業務分類

為方便管理，本集團現時把業務歸為兩類（�006年：三類），分別為成衣及服飾製造及銷
售、分銷及零售成衣及鞋類，並按此作為本集團呈報基本分類資料的基準。

該等業務的分類資料呈列如下：

截至2007年12月31日止年度

 成衣及服飾  分銷及零售
 製造及銷售  成衣及鞋類  抵銷  合併
 千港元  千港元  千港元  千港元

收益
對外銷售額 913,424  123,532  –  1,036,956
業務間銷售額 7,381  –  (7,381 ) –       

合計 920,805  123,532  (7,381 ) 1,036,956       

分類銷售額乃按現行市場價格計算

業績
分類業績 157,376  1,627  –  159,003     

未攤分收入       8,076
未攤分公司費用       (9,859 )
投資物業公平值變動       13,249
融資成本       (40,517 )       

除稅前溢利       129,952
所得稅開支       (21,828 )       

年度溢利       108,124       
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截至2006年12月31日止年度

 成衣及服飾  分銷及零售
 製造及銷售  成衣及鞋類  其他  抵銷  合併
 千港元  千港元  千港元  千港元  千港元

收益
對外銷售額 55�,9�4  59,406  359  –  6��,689
業務間銷售額 6,3�8  �,084  –  (7,4�� ) –         

合計 558,�5�  60,490  359  (7,4�� ) 6��,689         

分類銷售額乃按現行市場價格計算。

業績
分類業績 ���,445  9�  6�  –  ���,597         

未攤分收入         3,477
未攤分公司費用         (��,0�9 )
融資成本         (�3,�56 )     

除稅前溢利         90,789
所得稅開支         (�3,�96 )     

年度溢利         77,493         

地區分類

本集團年內收益按地區市場分析如下：

 2007年  �006年
 千港元  千港元

歐洲 722,370  476,�84
中國 270,699  86,363
其他 43,887  49,04�   

 1,036,956  6��,689   
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3. 收益

 2007年  �006年
 千港元  千港元

成衣及服飾銷售 913,424  55�,9�4
分銷及零售成衣及鞋類 123,532  59,406
專利權費用收入 –  359   

 1,036,956  6��,689   

4. 其他收入

 2007年  �006年
 千港元  千港元

銀行利息收入 7,482  3,�98
來自一共同控制實體的利息收入 371  �79   

利息收入總額 7,853  3,477
從客戶及供應商收取的付運費 89  46�
出售可供出售投資收益 278  –
來自一共同控制實體的管理費收入 2,276  �80
來自外界的管理費收入 1,214  –
授予共同控制實體之貸款之減值虧損撥回 677  –
專利權費用收入 385  –
雜項收入 2,323  �,435   

 15,095  5,554   

5. 融資成本

 2007年  �006年
 千港元  千港元
利息支出：
全數償還的銀行借款及透支
 － 5年內 39,705  ��,535
 －逾5年 307  387
融資租賃責任 134  �55
應付一共同控制實體合營夥伴借貸 371  �79   

 40,517  �3,�56   



- 9 -

6. 除稅前溢利

 2007年  �006年
 千港元  千港元
 
除稅前溢利於扣除下列各項後達致：

核數師酬金 1,822  �,��5
確認為開支的存貨成本 695,531  39�,80�
物業、廠房及設備折舊 15,007  �0,�39
預付租賃款項攤銷 1,278  6�3
無形資產攤銷 631  –
存貨備抵 1,675  –
貿易應收款已確認減值虧損 3,226  –
出售物業、廠房及設備虧損 1,061  696
匯兌虧損 579  �,54�

員工成本
 －董事酬金 12,372  8,967
 －其他員工成本 71,032  35,585
 －退休福利計劃供款（不包括董事） 4,647  3,0�6   

 88,051  47,578   

7. 所得稅開支

 2007年  �006年
 千港元  千港元

現行稅項：
 香港 16  �� 
 其他司法權區 18,755  �3,345    

 18,771  �3,356    

往年撥備不足（超出）：
 香港 94  �8� 
 其他司法權區 (72 ) (6 )   

 22  �76    

遞延稅項：
 本年度 3,035  (336 )   

 21,828  �3,�96    

截至�007年及�006年��月3�日止年度的香港利得稅，乃按各年估計應課稅溢利的�7.5%
計算。於其他司法權區產生的稅項，乃按有關司法權區當時的稅率計算。
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根據中國的有關法律及法規，若干附屬公司可享有由首個獲利年度起計兩個年度的中國
外資企業所得稅（「外企所得稅」）豁免，及其後3個年度的50%稅項減免（「稅務優惠」）。
故此，經計及截至�007年及�006年��月3�日止年度內的稅項豁免後，該等附屬公司已分
別計提撥備。

�007年3月�6日，中國政府通過中華人民共和國主席令第63號頒佈中華人民共和國企業
所得稅法（「新稅法」）。�007年��月6日，中國國務院頒佈新稅法的實施條例，自�008年
�月�日起，此等新法規及實施細則，會將若干附屬公司的稅率改為�5%。稅務優惠適用
於中國註冊成立並且於�008年�月�日前可享有稅務優惠之附屬公司。

本年度的所得稅開支與合併收益表內的除稅前溢利對賬如下：

 2007年  �006年
 千港元  千港元

除稅前溢利 129,952  90,789    

按本地所得稅率�4%計算的稅項（�006年：�4%） 31,189  ��,790 
不可扣稅開支的稅務影響 5,716  �,3�5 
不可課稅收入的稅務影響 (21,979 ) (�95 )
優惠稅率的稅務影響 (7,934 ) (�5,857 )
在其他司法權區經營的附屬公司不同稅率的影響 1,034  (�,033 )
未確認稅務虧損的稅務影響 14,190  7,0�6 
未確認其他可扣稅暫時差額的稅務影響 –  64 
動用未確認其他可扣除暫時差額的稅務影響 (224 ) – 
往年撥備不足淨額 22  �76 
其他 (186 ) –    

年度所得稅開支 21,828  �3,�96    

8. 股息

 2007年  �006年
 千港元  千港元
 
年內已確認為分派的股息：
 中期股息－每股3港仙（�006年：3港仙） 8,479  7,586
 �006年末期股息－每股7港仙（�005年：零） 17,757  –   

 26,236  7,586   

董事已提議派發末期股息每股7港仙（�006年：7港仙），惟有待股東於股東大會上批准方
可作實。
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9. 每股盈利

本公司股權持有人的每股基本及攤薄盈利按以下數據計算：

盈利

 2007年  �006年
 千港元  千港元

用以計算每股基本盈利之盈利 107,747  78,��8
根據每股盈利之潛在攤薄對分佔一附屬公司業績作出調整 (372 ) –   

用以計算每股攤薄盈利之盈利  107,375  78,��8   

股份數目 

 2007年  �006年
 千位   千位
 （附註）  （附註）

用以計算每股基本盈利的普通股加權平均數 267,204  ��4,058

具潛在攤薄效果的普通股對購股權的影響 1,717  �68   

用以計算每股攤薄盈利的普通股加權平均數 268,921  ��4,��6   

附註：  計算每股攤薄盈利並無假設行使若干尚未行使的購股權，原因是該等購股權的
行使價於�007年及�006年較股份平均市價高。

10. 貿易應收款

 2007年  �006年
 千港元  千港元

貿易應收款 247,156  �88,065
減：呆帳備抵 (3,397 ) (�33 )   

 243,759  �87,93�   

一般而言，本集團容許貿易客戶有平均60至90日的信貸期。
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以下為於結算日貿易應收款的賬齡分析（扣除減值）︰

 2007年  �006年
 千港元  千港元

0至90日 223,661  �78,755
9�至�80日 8,810  6,700
�8�至360日 9,834  6�9
360日以上 1,454  �,858   

 243,759  �87,93�   

於接納任何新客戶前，本集團透個有關銷售團隊評估潛在客戶之信貸質素及釐定客戶信
貸上限。

本集團之貿易應收款結餘內包括賬面總值為3�,545,000港元（�006年：�9,37�,000港元）
之應收款，於�007年��月3�日為已逾期，惟本集團並無就減值虧損作撥備，因信貸品質
未有重大改變及該等金額仍被視為可收回。本集團並無就該等結餘持有任何抵押。

11. 應收一間關連公司款項

 2007年
關連公司名稱 千港元

H4T S.R.l.（「H4T」）（附註） �74,388 

附註： 本公司董事及主要股東岳欣禹先生於該公司有實益權益。

上述款項為貿易應收款。該等數額為無抵押、免息及本集團給予��0日的信貸期。

以下為於結算日應收一間關連公司款項（扣除減值）之賬齡分析：

 千港元

0至90日 83,�3�
9�至�80日 85,036
�8�至360日 6,��0   

總計 �74,388 

本集團之貿易應收款結餘內包括賬面總值為�0,070,000港元（�006年：零）之應收款，於
�007年��月3�日為已逾期，惟本集團並無就減值虧損作撥備，因信貸品質未有重大改變
及該等金額仍被視為可收回。本集團並無就該等結餘持有任何抵押。
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12. 貿易應付款

以下為於結算日的貿易應付款賬齡分析：

 2007年  �006年
 千港元  千港元

0至90日 111,138  54,9�4
9�至�80日 15,138  �,535
�8�至360日 4,446  73�
360日以上 538  44�   

 131,260  58,63�   

管理層討論及分析

業務及財務回顧

概覽

本集團繼續錄得驕人表現，收益達�,037,000,000港元，較去年上升69.5%。憑藉供應
鏈業務持續錄得強勁增長，加上分銷及零售業務表現改善，成就了本集團取得強勁表
現。本公司股權持有人應佔溢利較去年增長37.9%至�07,700,000港元。每股基本盈利
較去年增加�0.5%至40.3�港仙。本集團的整體毛利率由35.9%下降至3�.8%，下跌乃
主要由於其供應鏈業務之毛利率下降。

供應鏈服務

儘管中國紡織及成衣業充斥著許多不利的外圍因素，導致原料價格上脹、員工成本上
升、紡織品貿易規例變動，以及人民幣升值對價格造成的壓力，本集團的供應鏈服務
於年內仍然錄得強勁增長，收益創9�3,400,000港元的新高，較去年上升65.5%。與此
同時，儘管外圍因素惡劣，加上下半年為Sergio Tacchini  （「ST」）產品（其純貿易採購
的利潤較低）進行獨家採購，本集團的毛利率由35.3%輕微下降至本年度的30.7%。

隨著科技日新月異，現今世界緊密連接，東西方世界再無距離，已成為一個幾近公平
的競爭平台。由於人工成本較低，加上中國勞動人口充足，採購服務陸續由歐洲遷往
亞洲（尤其為中國），而歐洲的中高檔品牌則著眼於市場推廣及開發銷售渠道。就此而
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言，由於本集團已一早進駐歐洲市場，加上其為客戶增值的先見之明，於採購遷移潮
中為本集團帶來獨有優勢。

回望過去的表現，足見本集團整合客戶基礎，轉向著重具高盈利率及龐大增長潛力的
中高檔客戶的做法為精明及具前瞻性的策略。由於具備經改良的生產技術及具經驗的
人才，中國已逐漸成為「世界工場」。因此，本集團定能滿足不斷增長的外銷中高檔商
品需求，尤其是目前已逐漸轉向生產成本較低的新興市場採購低檔商品。年內，本集
團除受惠於現有客戶訂單大增外，其亦繼續擴大其客戶基礎。

ST開業40年，為以優雅、時尚運動服裝聞名的著名運動品牌，尤其是網球相關時尚服
裝。於�007年3月，主席岳先生向本集團授出購股權，以於�007年5月�4日起計3年內
收購其於ST業務的權益。授出該購股權之時，主席岳先生亦與本集團達成ST產品獨家
採購協議。本集團擁有行使該購股權的權利，使其得以將零售網絡伸延至全球各地，
快速提升各方面的增長，並成為品牌商。該等ST產品獨家採購安排同時可繼續擴闊本
集團的供應鏈收入基礎，從而使本集團供應鏈業務的增長勢頭更加強勁。

與此同時，本集團揚州新一期生產基地已於�007年�月投產。該等輔助設施加強了本
集團於生產管理及高科技成衣生產技術方面的雙重業務模式。為把握鞋類產品所擁湧
現的商機，本集團將供應鏈服務擴大至鞋類產品。在客戶鼎力支持下，本集團成功拓
闊其橫向產品業務。該等成果定有助本集團供應鏈服務的日後增長。

展望未來，本集團將繼續提升其向客戶提供的增值服務，並同時將其供應鏈服務與分
銷及零售業務整合，藉以確保營運效率及成本效益。本集團將繼續尋求與國際知名品
牌成立策略聯盟的機會，以增加合作及藉以從具龐大潛力的中國中獲益。

分銷及零售

鑒於中國經濟持續強勁增長及其人民消費力與日俱增，本集團的分銷及零售業務於
年內錄得強勁增長。本集團分銷及零售業務的收益達��3,500,000港元，較去年增長
�07.9%。毛利率亦由去年度37.9%改善至48.�%。上述升幅程度乃由於本集團的多元
品牌組合於年內新增兩個時尚高級品牌Sisley及Moschino。上增品牌另本集團的毛利
率錄得明顯改善。
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隨著中國出現新興的品味一族，加上北京奧運熱潮，運動及運動服裝於中國大受歡
迎，使Lotto合營企業於本年度取得大幅增長。毛利率由去年的38.5%大幅增加至�007
年的48.�%。毛利率改善乃主要由於毛利一般較高的直接經營店舖的銷售額增加，以
及合營企業增加採購所致。

為提升品牌知名度，本集團於年內就Lotto採用強勁的品牌策略，包括在�007年5月份
安排其全球代言人世界盃冠軍意大利著名球星Luca Toni訪問香港。本集團將繼續投放
更多資源於運動贊助及品牌宣傳活動，把握北京奧運會所帶來的體育熱潮，同時致力
大幅提升各銷售點的銷售額增長。

年內，本集團繼續擴展Lotto的銷售網絡，新增45個銷售點。於�007年��月3�日，
Lotto合營企業擁有��0個銷售點，包括�5間直接經營店舖及85間特許經營店，遍佈中
國多個一線及二線城市。展望未來，為配合合營企業的3年開設分店計劃，Lotto網絡
將不斷擴展，以達致�008年底開設�50個銷售點的目標。

隨著策略改變，Stonefly只專注從事鞋類業務，因此Stonefly合營企業的業績於第3年
顯著改善，得以扭轉劣勢，由�006年錄得虧損轉而於本年度內達致收支平衡。隨著
重心業務由服裝及鞋類產品轉為專注從事鞋類產品業務，Stonefly店舖的平均規模減
半，每平方米的銷售額大幅提升，使營運效率得以改善。本集團增加本地採購，此舉
已提升Stonefly的毛利率。總括而言，本合營企業的毛利率由過去的37.8%增至今年的
44.0%。

於�007年��月3�日，合營企業擁有55個銷售點，包括�5間直接經營店舖及40間特許經
營店，遍佈中國多個一線及二線城市。年內共增設��個新銷售點。本集團的目標為於
�008年底開設�00個銷售點，主要由特許經營店組成。

通過強勢研發工作加強產品設計，預期Stonefly的毛利率將獲得改善。同時，本集團
將擁有更大靈活度，以具競爭力的價格推出更多種類的產品。

年內，本集團不斷擴大的品牌組合中新增兩個時尚高檔品牌Sisley及Moschino。
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Sisley是一個走在潮流尖端的品牌，為本集團品牌組合中的重要一員。Sisley品牌系
列給人充滿活力、無拘無束的感覺，洋溢時尚意念，已成為中國好動的年青男女的潮
流標誌。自本集團於�006年成立Sisley合營公司以來，本集團已於�007年8月前成功
將過往由Benetton集團直接經營的40間Sisley店舖轉讓予本合營企業，於�007年下半
年為本集團的分銷及零售業務帶來龐大收益。展望未來，Sisley網絡的擴展目標將為
於�008年底開設80個銷售點，全部均為直接經營店舖，加上本集團一向集中於本地採
購，本合營企業的毛利率將為改善。

於本年度，Moschino授予本集團若干Moschino產品系列的中國獨家特許分銷權，為期
�0年，使本集團的品牌組合得以大大提升。

過往，本集團僅通過成立合營企業取得歐洲品牌的分銷權。根據現時與Moschino的夥
伴關係，本集團獲委任為Moschino的中國獨家分銷商，標誌著本集團分銷及零售業務
的新一頁。是次獲Moschino這類著名時裝公司委任為獨家分銷商正正顯示本集團在歐
洲的知名度。

於�007年，Moschino  �間旗艦店已於上海開設，並預定於�008年在中國另外開設9間
店。截至目前為止，Moschino的銷售已超出業務計劃。鑒於開業後取得成功，本集團
對於未來藉著上述的品牌取得增長十分樂觀。

於�008年初，本集團已完成向Mariella S.r.L.（「Mariella」）購買Bond Street業務。開業
近�5年來，Bond Street及Bond Street系列品牌與享負盛名的服裝設計師合作推出時尚
的prêt-a-porter系列，將悉心挑選的設計及樣式與意大利高級布料融為一體。

為籌集更多資金供大規模擴展業務（尤其為分銷及零售分部）之用，本集團已透過重
組，進一步整固本集團的零售平台籌集資金，並已於�007年��月成功邀請新世界集團
其中一間成員公司成為策略投資者，持有有關分銷及零售平台的�6.77%可換股優先
股，此舉為有關分銷及零售平台額外籌集90,�00,000（經扣除一切相關開支後）港元作
營運資金。

於�007年，本集團的業務模式作出進一步微調，以更有效利用本集團經營已久的名貴
商品供應鏈服務，以及正不斷擴展的分銷及零售業務所帶來的協同優勢。本集團將繼
續其善長的業務合併，以達致更高效率及更大的協同效益，為客戶及股東帶來最佳回
報。
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經營開支

於�007年，本集團的分銷及銷售開支較去年大幅增加�54.4%至63,500,000港元，而佔
收益的百分比則由4.�%上升至6.�%。分銷及銷售開支大幅增加乃主要由於本集團供
應鏈服務的關稅、運輸及保險費用增加，以及本集團大規模擴充分銷及零售業務上所
致。與供應鏈服務比較，零售的銷售開支部分較大，此乃由於零售同時包括廣告、贊
助及宣傳開支、銷售員工的薪金及福利、零售店舖的租金及翻新開支，以及運輸及物
流開支。

本集團的行政開支由86,400,000港元增加55.�%至�34,�00,000港元。行政開支增加，
主要歸因於購股權費用，以及上市及遵例相關規則費用（即法律及專家費用）增加。同
時，因增聘人手以配合本集團大規模擴充業務所需而支付更多員工薪金及酬金，亦為
行政開支上升的原因。本集團的支援辦事處產生額外折舊，亦令本集團的行政開支增
加。隨著業務大規模擴充，本集團更能享受規模經濟的優勢，使本集團能大大提升營
運效率。加上實行嚴謹的支出管理，本集團的行政開支佔收益百分比由去年的�4.�%
下降至本年的��.9%，足證本集團的效益得到改善。

融資成本

融資成本較去年增長74.�%至40,500,000港元。融資成本大幅上升，主要歸因於本集
團銀行借款增加，以提供本集團大規模擴充業務所需的資金。由於本集團處於發展週
期的癲峰，本集團的營運資金需求仍處於高水平。

流動資金、財務資源及資本結構

於�007年��月3�日，本集團有現金及銀行結餘474,�00,000港元（�006年��月3�日：
�38,400,000港元），主要以人民幣及港元列值， 以及銀行借款總額683,700,000港元
（�006年��月3�日：39�,700,000港元），其中6�.4%為短期銀行借款及37.6%為長期銀
行借款。本集團的銀行借款主要以人民幣、港元及美元列值。於�007年��月3�日， 本
集團銀行借款總額中， 以人民幣、港元及美元列值者分別佔�6.8%、53.8%及�9.�%，
而於銀行借款總額中，按固定利率計息的佔7.0%，按浮動息率計息的則佔93.0%。

淨資本負債比率（根據銀行借款總額（扣除現金及銀行結餘）除以本集團總股東資金計
算）由�006年��月3�日的0.45減至�007年��月3�日的0.36。流動比率（根據流動資產除
以流動負債計算）由�006年��月3�日的�.53增至�007年��月3�日的�.74。

本年度的利息覆蓋比率（即未計利息、稅項、折舊及攤銷前盈利除以利息支出的結果）
為4.6，被視為屬於恰當水平。
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於年內，本集團積極管理金融風險及持續檢討其財務狀況。為平衡長期及短期融資， 
於�007年3月�7日，本集團取得3年期銀團定期貸款及循環信貸融資合共�00,000,000
港元。貸款按較香港銀行同業拆息高出�55個點子的利率計息。銀團定期貸款可於三
年內分期償還。所得款項主要指定作一般營運資金及資本開支。於�007年7月，本集
團藉按每股4.�9港元的價格發行�3,800,000股新股份，集資99,000,000港元（經扣除一
切相關開支後）。所得款項淨額將用作本集團日後收購機會的資金及營運資金，以（其
中包括）讓本集團進一步發展及擴展業務。誠如前文所披露，本集團已透過重組，進
一步整固本集團的零售平台，以及成功邀請新世界集團成為策略投資者，從而額外籌
得90,�00,000（經扣除一切相關開支後）港元，有關金額分類為長期負債，並於綜合資
產負債表內呈列為可換股可贖回優先股。

外匯風險

本集團的銷售大多數以美元及人民幣計值，而採購及經營開支則大多數以人民幣及港
元計值。儘管本集團就人民幣及美元波動所承受的風險由其於中國的分銷及零售業務
所收取的人民幣及其供應鏈業務所收取的美元互相抵銷，但與本集團的供應鏈相關出
口銷售比較，其於中國的分銷及零售業務仍然屬小規模。為將外匯波動所產生的虧損
降至最低，及自人民幣可能升值取得最大利潤，本集團採納嚴謹的內部對沖政策，據
此，本集團於年內的政策為以人民幣持有本集團的大部份貨幣資產。展望未來，有關
政策將作出改變，以為收取供應鏈相關客戶的歐羅（而非美元）金額增加作好準備。年
內，本集團並無採納正式的對沖政策，亦無就對沖外匯應用工具。管理層將繼續零活
地監察外匯風險，並作好準備於需要時迅速作出適當的對沖活動。 

因此，本集團將繼續承受外匯風險，惟預期於日後不會出現對營運構成影響的重大外
匯波動。

資產抵押

於�007年��月3�日，本集團的銀行存款約48,�00,000港元、可供出售證券約6,000,000
港元，物業、廠房及設備的總賬面淨值約�45,600,000港元，以及土地使用權的總賬
面淨值約3�,500,000港元均予抵押，以作為本集團獲得一般銀行融資及銀行借款的擔
保。

資本承擔

於�007年��月3�日，本集團就收購物業、廠房及設備有59,600,000港元的資本承擔，
有關承擔乃已訂約但並未於綜合財務報表內撥備。
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或然負債

於�007年��月3�日，本集團就授予一名第三方的銀行信貸向銀行作出擔保而有
70,�00,000港元的或然負債。

僱員資料

於�007年��月3�日，本集團合共僱用約�,570名僱員，主要駐於中國、香港及歐洲。
本集團定期檢討其薪酬政策，而薪酬政策與每位員工的表現掛鈎，並以上述地區的現
行薪金趨勢為基準。
 
此外，本集團設有購股權計劃，旨在根據合資格參與者各自所作出的貢獻對其作出鼓
勵及回饋。

股息

董事會建議派付末期股息每股7.0港仙，將於�008年6月�3日支付予於�008年5月�7日
名列本公司股東名冊的股東。上述之建議股息加上每股3.0港仙的中期股息（於�007年
��月�日派付）相等於本年所派付的股息合共達每股�0.0港仙。

暫停辦理股份過戶登記

本公司股份過戶登記處將由�008年5月��日至�008年5月�7日（首尾兩日包括在內）暫停
辦理股份過戶登記，期間概不辦理股份過戶登記手續。為符合領取於�008年6月�3日
支付的末期股息（尚有待於即將舉行的本公司股東週年大會上取得批准）的資格，股東
須保證所有股份過戶文件連同有關股票必須於�008年5月��日下午4時正前送達本公司
的香港股份過戶登記分處卓佳證券登記有限公司辦理登記手續，地址為香港灣仔皇后
大道東�8號金鐘匯中心�6樓。

企業管治常規守則

董事會深信高水準企業管治為本公司取得成功的關鍵，並致力於維持高水平的企業管
治標準及常規。於截至�007年��月3�日止年度，本公司一直遵守載於聯交所證券上市
規則（「上市規則」）附錄十四的企業管治常規守則（「守則」）當中所載之守則條文。
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此外，本公司已採納上市規則附錄十所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則
（「標準守則」）作為董事自身進行本公司證券買賣的守則。本公司已就任何違反標準守
則的事宜對其全部董事進行具體查詢。本公司所有董事確認彼等自本公司上市以來已
完全遵守守則所載的規定準則。

審閱賬目

審核委員會已審閱本集團截至�007年��月3�日止年度的合併財務報表，包括本集團所
採納的會計原則及慣例。

購買、出售或贖回本公司上市證券

年內，本公司或其任何附屬公司概無購買、贖回或出售任何本公司上市證券。

於聯交所網站公佈末期業績

本業績公佈刊載於聯交所網站。截至�007年��月3�日止年度之年報將於適當時候寄發
予股東及刊載於聯交所網站。

承董事會命
恒寶利國際控股有限公司

主席
岳欣禹

香港，�008年4月�5日

於本公告日期，本公司董事會成員包括六名執行董事岳欣禹先生、林漢強先生、鄧翠
儀女士、黃明揚先生、鄧惠霞女士及Marcello Appella先生；兩名非執行董事Antonio 
Piva先生及余建明先生；以及三名獨立非執行董事勞明智先生、浦炳榮先生及關雄生
先生。


